A PRESIDENTE DO COMDICA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LAJEADO DO BUGRE - RS, no uso

da atribuição que lhe é conferida pela Legislação Vigente, torna público o presente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO para o Processo de Escolha em Data Unificada para

membros do Conselho.

O Processo de Escolha em Data Unificada é disciplinado pela Lei nº 8.069/90 (Estatuto

da Criança e do Adolescente), Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, sendo realizado sob a

responsabilidade deste e fiscalização do Ministério Público;

Os membros do Conselho Tutelar local serão escolhidos conforme a legislação vigente

em data de 01 de outubro de 2023, sendo que a posse dos eleitos e seus respectivos

suplentes ocorrerão em data de 10 de janeiro de 2024. Através do Edital nº 001/2023, o

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – COMDICA abriu as

inscrições para interessados em concorrer ao cargo de Conselheiro Tutelar. Serão

escolhidos pela população, em eleições que vão ocorrer no dia 01 de outubro de 2023.

Período para as inscrições: De 04/05/2023 ao dia 07/06/2023

Local: Prefeitura Municipal de Lajeado do Bugre/RS Avenida 20 de Março, no setor do

Departamento Pessoal - Rh, presencialmente. Não será aceito Procuração.

Horário de Inscrição: Das 8h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min

Remuneração mensal: valor do vencimento é de um salário mínimo com base no

Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC).

Vagas: 05 (cinco) Conselheiros Tutelares titulares e 05 (cinco) Conselheiros Tutelares

suplentes

Validade do mandato: quadriênio 2024/2028

O edital completo está disponível no Mural da Prefeitura Municipal Lajeado do

Bugre/ RS e no site do Município através do Link:

https://lajeadodobugre.rs.gov.br/

Lajeado do Bugre- RS, 29 de março de 2023.

Rosângela Dallabrida

Presidente do COMDICA

https://lajeadodobugre.rs.gov.br/